
Pagină 1 din 2 

 

 
                                                                         ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

 

 

                                          HOTĂRÂREA Nr. 11 

Din data de 27.02.2025 

 

 

privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Iara, la 

data de 31.12.2024, precum și a situației financiare, la data de 31.12.2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară, din data de 

27.02.2024,  

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2), respectiv art. 138 alin. (4) și 

alin. (5) din Constituția României, republicată; 

b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997”; 

c) Art. 49, alin. (12) din Legea 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

Ținând cont de: 

a)  Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iara nr. 12 din 09.02.2024 privind aprobarea 

bugetului general consolidat al comunei IARA pe anul 2024 

b) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 1103/18.02.2024;  

c) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 1104/18.02.2024; 

d) Avizul comisiei de specialitate nr. 1. 

 

În temeiul:   

Art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul Administrativ,         

               

 

 

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art.l. Se aprobă contul de execuţie al bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Iara, la data de 

31.12.2024 precum și a situației financiare, la data de 31.12.2024, conform contului de executie 

bugetara anexat. 

 

 

http://www.primariaiara.ro/


Pagină 2 din 2 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în 

termenul prevăzut de lege: 

 

➢ Primarului comunei Iara 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.  

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 
Nr. Consilieri  prezenţi: __ 12____ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12      ______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 
Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 

Președinte de ședință                                                                             Contrasemnează 

Ursulean Lucian-Vasile                                                                           Secretar General, 

                                                                                                            Drăghiciu Petruța-Mariana 

 




































































































































































